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1.2 Projektet og alternativer 

Der er tale om et projekt, som vil udvikle sig over tid. Vejen vil i første omgang blive etableret 

som et ATV-spor, idet denne VVM-redegørelse dog vurderer på det samlede projekt som en 

grusvej på 7 meters bredde inkl. rabat. Terrænet, hvor vejen tænkes placeret, er et typisk 

grønlandsk landskab med fjeldmark og fjeldheder og bevoksning med en lav artsrigdom. 

 

 

Figur 1-2 Eksempel på en grusvej, som den forventes at ville se ud, når projektet er gennemført. Den viste vej er 

udformet med en vejkasse, hvilket kun vil være tilfældet på dele af strækningen. 

 

Vejen vil blive etableret med så få indgreb i naturen som muligt. Det betyder, at den fortrinsvist 

bliver etableret på fjeld og i områder med grus, der er så robuste, at etableringen af vejen 

påvirker naturen mindst muligt. 

 

En stor del af vejen vil blive etableret indenfor vandspærrezonen omkring Vandsø 5 øst for 

Sisimiut. For at beskytte drikkevandsressourcen vil vejen tættest på Vandsø 5 blive etableret med 

ensidig hældning ind imod land med opsamling af overfladevand, så det ikke løber ud i søen. 

Enkelte steder på strækningen kan vejen blive etableret som asfaltvej (tættest på Vandsø 5 og på 

stejle strækninger) for at minimere påvirkningen af omgivelserne i driftsfasen.  

 

For at gennemføre projektet er der behov for at foretage sprængninger i fjeldet særligt omkring 

Flaskehalsen.  

 

For at sikre vandets fri bevægelse etableres underføringer af vejen i de tilfælde, hvor det ikke kan 

accepteres, at vandet strømmer over vejen.  

 

Hvis det færdige arbejde resulterer i bare fjeldsider, kan der være løse sten eller fjeldpartier. De 

løse sten fjernes (rykkes ned) inden man forlader stedet, eller der etableres indborede ankre, der 

fastholder fjeldet. 
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Der er undersøgt de væsentligste alternativer til det miljøvurderede trace herunder også 

alternativer, der ikke passerer vandspærrezonen omkring Vandsø 5. Alle de undersøgte 

alternative løsninger udenom vandspærrezonen ved Sisimiut er fravalgt på baggrund af 

proportionalitetsprincippet, idet det for alle de undersøgte løsninger er vurderet, at der ikke er en 

rimelig balance imellem den forøgede omkostning ved vejanlægget og hensynet til påvirkning af 

vandspærrezonen, og at der med det miljøvurderede tracé er valgt den løsning, der påvirker 

miljøet mindst. 

1.3 Metode 

VVM-redegørelsen beskriver og vurderer de miljøemner, der kan blive berørt af anlæg af vejen. 

For hvert emne er der beskrevet særlige forhold som grundlag for vurderingerne, de eksisterende 

forhold og endelig projektets påvirkninger i både anlægs- og driftsfasen. Hvis der er andre 

projekter, der påvirker miljøet tilsvarende beskrives dette, ligesom der foreslås evt. afværgetiltag 

der etableres for at afbøde væsentlige miljøpåvirkninger. Påvirkningerne vurderes på baggrund af 

projektets påvirkningsgrad, geografiske udbredelse, sandsynlighed for en påvirkning og 

påvirkningens varighed. Den samlede konsekvens vurderes som væsentlig, moderat, mindre eller 

ingen/ubetydelig.  

1.4 Drikkevand 

Vejen passerer vandspærrezonen omkring drikkevandsforsyningen til Sisimiut. Som 

udgangspunkt for vurderingerne er der gennemført en risikoanalyse, hvor projektets væsentligste 

påvirkninger (uønskede hændelser) af drikkevandsforsyningen er identificeret. Det er særligt 

potentiel påvirkning af drikkevandsforsyning med spild af olieprodukter, der vurderes at kunne 

påvirke drikkevandsforsyningen negativt. 

  

På baggrund af relevante scenarier for spild af olieprodukter i Vandsø 5 er der derfor gennemført 

modelberegninger af forskellige typer og mængder af oliespild og forskellige strømnings- og 

vindforhold. Der er desuden lavet modelberegninger af et neutralt stof (f.eks. husmus). 

Modelberegningerne tager udgangspunkt i de værst tænkelige scenarier med spild fra vejen 

tættest på Vandsø 5 og direkte ud i søen. Modelberegningerne viser, at der er risiko for at et 

oliespild og et neutralt stof kan nå drikkevandsindtaget indenfor 1 time.  

 

I anlægsfasen er det særligt oliespild fra uheld og kollisioner med anlægsmaskiner, der kan 

påvirke drikkevandsforsyningen, imens det for driftsfasen, er oliespild fra uheld og kollisioner på 

vejen fra daglig trafik. Uden afværgeforanstaltninger vil etablering af vejen kunne have en 

væsentlig påvirkning af drikkevandsressourcen, hvis disse uheld sker. Med afværgeforanstalt-

ninger, der omfatter anlægstekniske tiltag, etablering af vejen med tværfald og opsamling af 

overfladevand til afværgegrøft/opsamlingsbassin, opkant på vejen imellem vej og sø, autoværn, 

begrænsning af den transporterede mængde olieholdige produkter, forbud imod færdsel på vejen 

i særlige ekstreme vejrforhold, hastighedsbegrænsning og gennemførsel af aktiviteter, der øger 

opmærksomheden omkring drikkevandsressourcens sårbarhed, vil den samlede konsekvens blive 

mindre, da sandsynligheden for, at et spild når drikkevandsindtaget, vil være lille eller meget lille.   

 

Hvis et spild alligevel når drikkevandsindtaget, er det muligt at indvinde drikkevand fra Vandsø 3 i 

mindst 7 dage.  

1.5 Naturen 

Vejens forløb er besigtiget med henblik på at foretage beskrivelser af naturtyperne og det 

tilknyttede dyre- og planteliv. Naturen langs det planlagte vejforløb rummer almindeligt og vidt 

udbredte plantesamfund og -arter, der er karakteristiske for det vestgrønlandske område.  
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På strækningen er der registreret følgende naturtyper: Fjeldmark, fjeldhede, kær og moser, 

vandløb og søer/vandhuller. Fjeldmark findes på de højere beliggende dele af terrænet, imens 

fjeldhede er dominerende på de øvrige arealer. Der er kun enkelte mindre moseområder i 

området og hverken søer og vandhuller berøres direkte. Vejen passerer kun mindre vandløb. Der 

findes ikke sjældne eller usædvanlige plantearter i nærheden af vejen. Et enkelt sted er der 

fundet en planteart (hirsestar), der vurderes at være sårbar på den grønlandske rødliste, og vejen 

er derfor ført udenom voksestedet. 

 

Vejen passerer udpegede kælvningsområder for rensdyr, men da vejen anlægges i et område, der 

i forvejen er den mest benyttede rute for menneskelige aktiviteter (hundeslæder, snescootere, 

langrend, ”fatbike” og vandring) vil der dog næppe være ynglende rensdyr i nærheden af vejen. 

Der blev ikke registreret rensdyr i området i forbindelse med feltbesigtigelserne (august 2015). 

Men det er dog sandsynligt, at der forekommer omstrejfende individer, da der i forbindelse med 

en kort besigtigelse den 20. februar 2020 blev set rensdyr i området. 

 

I forbindelse med feltundersøgelserne blev der ikke registreret moskusokse mellem Sisimiut og 

Kangerluarsuk Tulleq, men arten er set om sommeren med års mellemrum i nærheden af 

Sisimiut. 

 

Snehare er almindelig i området, imens polarræv ikke blev registreret ved besigtigelserne. Ravn 

og gråsisken er almindelig i området, imens laplandsværling, snespurv og stenpikker er hyppig. 

Fjeldrype er registreret spredt forekommende.  

 

I anlægsfasen vil naturtyper og tilknyttede arter af dyr- og planter forsvinde inden for vejtracéet 

efterhånden som vejen etableres, men da naturtyperne er vidt udbredte i regionen og det kun er 

en lille del, der påvirkes, er den samlede konsekvens ubetydelig til mindre. Der vil ske en 

midlertidig påvirkning af arealer langs vejen, hvor der skal indvindes materialer. Arter af dyr vil 

kunne blive påvirket ved forstyrrelser og støj fra anlægsmaskiner. Da der ikke arbejdes på hele 

vejen samtidig, vil påvirkningen på den enkelte lokalitet kun være kortvarig og derfor vil den 

samlede konsekvens være ubetydelig.  

 

I driftsfasen vil påvirkningen af naturtyper og arter af dyr og planter være en følge af trafik, støj 

og jagt (pga. øget tilgængelighed til fjeldet). Da trafikmængden er meget lille, vurderes det at 

naturtyperne kun bliver påvirket ubetydeligt med øgede emissioner. Forstyrrelser af rensdyr og 

moskusokse pga. jagt og trafikdrab kan påvirke dyrenes fødesøgning, vandringsmønstre og 

dermed generelle sundhedstilstand herunder overlevelsesrater for kalve. Størstedelen af 

bestandene forekommer dog udenfor det påvirkede område, og derfor vurderes projektet kun at 

have en mindre konsekvens for arterne.  

1.6 Trafik 

Når hele vejstrækningen imellem Sisimiut og Kangerlussuaq er etableret, omfatter vurderingerne 

både snerydningsaktiviteter, transport af turister inkl. bustransport, transport af forskere samt 

lokales transport, herunder erhvervsmæssig transport med ferske varer til Kangerlussuaq. Der 

vurderes i dette afsnit på påvirkningen af den eksisterende trafikafvikling og trafiksikkerhed i 

forhold til menneskers sundhed fra trafikken i anlægs- og driftsfasen.  

 

Området mellem Sisimiut og Kangerluarsuk Tulleq består i dag overvejende af natur. Der findes 

et simpelt spor, som primært benyttes af hundeslæder og snescootere om vinteren. Der er 

derudover en vis kørsel med både snescooter og hundeslæde uden for sporet.  
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I anlægsfasen vil anlægsmaskinerne og asfalt primært blive kørt til området fra Sisimiut. Da 

trafikmængden er meget lille, vil påvirkningen af trafiksikkerhed og trafikafvikling være 

ubetydelig.  

 

I driftsfasen vil der køre maksimalt 3-4 køretøjer i timen og med flest køretøjer til og fra 

Solbakken. Da trafikmængden er meget lille, vil påvirkningen af trafiksikkerhed og trafikafvikling 

være ubetydelig. 

 

Hvor vejen krydser vandreruter, skal der skiltes på vejen, så bilister er opmærksomme på evt. 

vandrere.  

1.7 Støj, vibrationer og luftforurening 

Menneskers sundhed kan påvirkes af støj og luftforurening, og bygninger kan påvirkes af 

vibrationer fra kørsel, komprimeringer af materiale og sprængninger. I dag består terrænet 

omkring den planlagte vej for størstedelen af fjeldmark og fjeldheder uden trafik af betydning, 

bortset dog fra strækningen tættest på Sisimiut, herunder især sporet til Solbakken. Der er ingen 

beboelser/bygninger i nærheden af vejen, der kan blive påvirket af vibrationer. 

 

I forbindelse med etablering af vejen vil der forekomme støj, støv og emissioner fra 

anlægsarbejdet, der kan påvirke mennesker i fjeldet. Da anlægsarbejdet ikke foretages flere 

steder samtidig, vil det enkelte område kun udsættes for støj, støv og emissioner kortvarigt og 

påvirkningen af menneskers sundhed vil derfor være ubetydelig.  

 

I driftsfasen vil passage af enkelt køretøjer på vejen kunne påvirke mennesker kortvarigt. Den 

samlede konsekvens vil dog være ubetydelig, pga. trafikkens begrænsede omfang og da det er let 

at flytte sig til områder, der ligger i så god afstand til vejen, at trafikken ikke kan høres. 

Tilsvarende vil emissioner fra køretøjer kun påvirke luften i lille grad, da der er god luftudskiftning 

og de samlede konsekvenser for menneskers sundhed vil være ubetydelige.  

1.8 Landskab, rekreative forhold og kulturhistoriske interesser   

Området består typisk af fjeld med lav bevoksning vekslende med fjeldhede og søer. Vejen vil 

blive etableret på eksisterende terræn, dog med enkelte områder, hvor der skal sprænges fjeld. 

Landskabet er bakket/kuperet og isafrundede dalstrøg uden markante profiler. 

 

I nærheden af Sisimiut er der en del rekreativ aktivitet. Der findes desuden en eksisterende 

vandrerute (Arctic Circle Trail) imellem Sisimiut og Kangerlussuaq. Derudover benyttes området 

til bærplukning, fiskeri og jagt. 

 

Der er ikke registreret jordfaste fortidsminder på strækningen fra Sisimiut til Kangerluarsuk 

Tulleq. 

 

Vejen vil blive etableret med start i Sisimiut, hvorfor landskabet i nogen grad vil blive påvirket af 

vejarbejdet og tilstedeværelsen af maskiner. Det vil dog kun ske kortvarigt i ét eller få lokale 

områder ad gangen. På den baggrund vurderes anlægsarbejdet kun at medføre en mindre 

konsekvens for landskabet. 

 

Den eksisterende rekreative brug af området, vil blive påvirket i nogen grad, hvis aktiviteterne 

finder sted i det lokale område, hvor anlægsarbejdet gennemføres. Forstyrrelsen fra 

anlægsarbejdet vil dog være kortvarig, og det er muligt at flytte sig væk fra aktiviteterne og 

benytte tilsvarende områder i omgivelserne, som opfylder de samme rekreative behov. Den 

samlede konsekvens for den rekreative brug vurderes derfor at være ubetydelig. 
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I driftsfasen vil anlægget og den tilknyttede trafik med stor sandsynlighed medføre en visuel 

påvirkning af landskabet, der med vejen tilføres et teknisk anlæg, som vil bemærkes af de 

personer, der benytter nærområdet omkring vejen. Landskabet på strækningen er kendetegnet af 

fjelde og slugter, hvor vejen forsvinder i landskabet, hvorfor den visuelle påvirkningsgrad 

vurderes som lille. Det vurderes derfor, at der kun vil ske en mindre visuel påvirkning af 

landskabet i driftsfasen.  

 

Vejen vil med stor sandsynlighed øge mulighederne for at udøve rekreative aktiviteter i fjeldet, 

ligesom transporten imellem Sisimiut og en ny vej fra Kangerluarsuk Tulleq til Kangerlussuaq vil 

blive forbedret og åbne op for et endnu større rekreativt område. Derudover vil turister få 

mulighed for at se større dele af den grønlandske natur, og dermed få et bedre kendskab til 

Grønland generelt. Samlet set vurderes projektets påvirkning af de rekreative muligheder at være 

stor, dvs. vejen vurderes at få en væsentlig positiv effekt på den rekreative udnyttelse af 

området. 

1.9 Overfladevand, spildevand og grundvand 

Der produceres ikke spildevand i området i dag. I anlægsfasen vil der forekomme sanitært 

spildevand ved drift af arbejdspladsen. Der vil ikke blive udledt spildevand, der vil påvirke 

overfladevand (søer og elve).  

 

Der er en lille sandsynlighed for, at der kan forekomme olielæk fra arbejdsmaskinerne, der kan 

spredes til overfladevand. På grund af de begrænsede mængder olie ved de potentielle udslip vil 

det dog kun være relativt små områder, der kan blive påvirket, og hovedsageligt i umiddelbar 

nærhed af udslippet. De samlede konsekvenser vurderes at være væsentlige ved oliespild tæt på 

søer, men mindre ved oliespild tæt på vandløb, da vandudskiftningen her er stor. Ved 

overholdelse af vilkår i en godkendt miljøplan vurderes det dog, at den samlede konsekvens vil 

være mindre. 

 

Der vil blive etableret rørføringer under vejen, så den naturlige afstrømning af overfladevand i 

eksisterende vandløb ikke ændres. Der er en lille sandsynlighed for, at etableringen af 

underføringerne kortvarigt kan give anledning til sedimentspredning, hvorfor der vil blive 

etableret sandfang, hvor det vurderes at være relevant. Samlet vurderes konsekvensen for søer 

og vandløb i anlægsfasen at være ubetydelig. 

 

I driftsfasen vil overfladevand blive ledt til omgivelserne. Hvis der sker oliespild i forbindelse med 

vedligeholdelsesarbejder eller uheld med køretøjer, kan søer eller vandløb blive påvirket lokalt.  

De samlede konsekvenser vurderes at være væsentlige ved oliespild tæt på søer, men mindre ved 

oliespild tæt på vandløb. Ved gennemførsel af afværgeforanstaltninger beskrevet under kapitlet 

om forurenet jord og drikkevand vil den samlede konsekvens for overfladevand blive mindre for 

både søer og vandløb. 

1.10 Affald 

Affald vil blive indsamlet og håndteret i henhold til det kommunale affaldsregulativ for Qeqqata 

Kommunia og gældende praksis. Der er i dag ikke anlæg i området, der producerer affald, udover 

skicentret Solbakken og multtoilet ved Udsigten. 

 

I anlægsfasen vil der blive produceret affald fra byggepladsen i form af meget små mængder af 

husholdningsaffald og det vurderes, at den samlede konsekvens er ubetydelig. 
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Der iværksættes ikke systematisk indsamling af affald i forbindelse med drift af vejen, da der ikke 

etableres rastepladser eller lignende. Da adgangen til fjeldet øges, er der en rimelig 

sandsynlighed for at mindre mængder af husholdningsaffald efterlades i større afstand fra vejen. 

Den samlede konsekvens vurderes dog at være mindre. Der skiltes med, at der ikke må 

efterlades affald i terrænet. 

1.11 Forurenet jord 

Risikoen for forurening af jord i forbindelse med anlæg og drift af vejen imellem Sisimiut og 

Kangerluarsuk Tulleq omfatter spild af olieprodukter, herunder diesel, benzin og hydraulikolie.  

Oliespild kan ske ved ulykker, f.eks. ved kollision mellem to køretøjer og ulykker med et enkelt 

køretøj som følge af uopmærksomhed ved kørsel, kollision med dyr o.l. og ved misvedligehold af 

maskinerne eller materielfejl.  

 

Diesel, benzin og hydraulikolie opfører sig forskelligt fra hinanden i miljøet, ligesom størrelsen af 

spildet og strukturen af overfladen (silt, sand, grus, sten eller vegetation), hvor spildet sker, har 

betydning for hvor hurtigt olien tilbageholdes og dermed spildets udbredelse. 

 

Bortset fra skiliften ved Solbakken er der ingen eksisterende anlæg i projektområdet. Området 

består delvist af gammel havbund med marine aflejringer af fint sand og silt, samt delvist højere 

beliggende områder med store områder præget af grov, godt drænet grusbund blandet med 

vegetationsløs klippegrund. 

 

Jordbunden kan blive påvirket lokalt, og påvirkningen kan være kortvarig eller mellemlang, indtil 

den forurenede jord enten er fjernet eller den spildte olie er nedbrudt, afhængig af spildets 

omfang. Den samlede konsekvens af et oliespild på terræn vurderes at være væsentlig både i 

anlægs- og driftsfasen. Hvis der gennemføres afværgeforanstaltninger herunder tilstrækkeligt 

vedligehold af anlægsmateriel, information med kontaktoplysninger i forbindelse med uheld/spild, 

fokus på trafiksikkerhed med bl.a. advarselsskiltning ved områder med særlig risiko for uheld og 

reduktion af transporteret brændstof, vurderes den samlede konsekvens at være mindre. 

1.12 Klima 

Klimapåvirkninger fra projektet omfatter afbrænding af brændstof til køretøjer og påvirkning fra 

fremtidige potentielle klimaændringer på vejen. Transporten mellem Sisimiut og Kangerlussuaq 

sker i dag med enten fly eller båd, og i begrænset omfang også med snescooter og hundeslæde. 

Ved en fremtidig klimaændring forventes en øget mængde nedbør om sommeren. Samtidig 

betyder den forventede opvarmning, at regnmængden øges på bekostning af den nedbør, som 

falder i form af sne. Det forventes også, at der i år 2100 kun vil være stabil permafrost i Qeqqata 

Kommunia i meget højt beliggende område, hvorfor det må forventes, at permafrost indenfor 

projektområdet vil forsvinde inden år 2100. 

 

I anlægsfasen vil der blive brugt en begrænset mængde brændstof af de anvendte maskiner. Det 

er derfor ikke sandsynligt, at projektet vil påvirke klimaet, eller at klimaændringer vil få 

indflydelse på projektet i anlægsperioden og den samlede konsekvens vil derfor være ubetydelig.  

 

Transport med køretøjer på vejen fremfor med fly imellem byen og bygden vil alt andet lige 

reducere energiforbruget pr. person, der transporteres på denne strækning. På den anden side, 

vil den lettere adgang til områderne og muligheden for, at vejen kan anvendes i forbindelse med 

turisme, øge forbruget af brændstof, da nye og øgede aktiviteter, afledt af vejens komme, 

forventeligt vil medføre et øget behov for at transportere flere personer. Flytransporten imellem 

Sisimiut og andre kystbyer og imellem Kangerlussuaq og andre kystbyer vil dog ikke blive 

påvirket af vejen og vil fortsat skulle foretages med fly. 
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Selvom der ikke er registreret permafrost på strækningen, vil der på lang sigt kunne være en lille 

sandsynlighed for, at jordbunden under vejen kan ændres lokalt, særligt omkring Vandsø 5 og 

lige inden Flaskehalsen. Samlet set vil det dog kun medføre mindre konsekvenser for vejen, da 

størstedelen af strækningen vil blive anlagt på fjeld og grusområder, hvor optøning af permafrost 

ikke vil påvirke terrænet. 

 

Mindre nedbør som sne betyder, at forårsflommen vil blive mindre intensiv og derfor bevirke en 

mindre erosion af vejen end, hvis vejen lå der idag. Den samlede konsekvens for vejen pga 

forventede klimaændringer og dermed for påvirkningen af drikkevandsressourcen – se også 

kapitel 6 - vil derfor kun være ubetydelig.  

 

Da afløbet fra Vandsø 5 løber over en bred tærskel igennem en forholdsvis bred kløft med stor 

bufferkapacitet vil forventede, øgede nedbørsmængder som regn i fremtiden med rimelig 

sandsynlighed kun i mindre grad kunne påvirke vandstanden i Vandsø 5. En øget vandstand i 

søen vil derfor kun i mindre grad påvirke vejen og demed vil drikkevandsressouren også kun 

kunne blive påvirket i mindre grad af klimaændringer (udvaskning fra vejen).  

 

På baggrund af ovenstående vurderes projektet alene at medføre ubetydelige klimatiske 

påvirkninger, ligesom klimaændringer kun vil kunne få ubetydelig effekt på vejen og dermed også 

på drikkevandsressourcen. 

1.13 Materielle goder, socioøkonomiske forhold og sundhed 

Projektet vil medføre en forøget aktivitet langs vejen, herunder gennemførelse af flere 

turistaktiviteter. Afsætning af varer til det internationale marked bliver lettere, da varer ikke skal 

flyves imellem Kangerlussuaq og Sisimiut, når hele strækningen er etableret.  

 

Anlæg af vejen vil medføre behov for anvendelse af lokal arbejdskraft, hvorfor projektet med 

rimelig sandsynlighed i mindre grad kan medvirke til enten at fastholde eksisterende 

beskæftigelse eller alternativt øge den. Den øgede beskæftigelse vil være kortvarig, men alligevel 

vurderes projektet samlet set at have en moderat positiv effekt på beskæftigelsen i betragtning af 

befolkningstallet i området. 

 

Anlægsaktiviteterne vil medføre en lille støjpåvirkning, men der er en meget lille sandsynlighed 

for, at befolkningens sundhed eller turismeindustrien påvirkes lokalt, da anlægsaktiviteterne 

gennemføres i stor afstand fra Sisimiut by og beboelse. Anlæg af vejen forventes ikke at kunne 

påvirke vandkvaliteten af drikkevandet i Sisimiut og dermed heller ikke fiskeindustrien, dog under 

forudsætning af gennemførsel af de foreslåede afværgetiltag. Samlet vurderes det derfor, at 

anlæg af vejen vil få en ubetydelig effekt på sundheden i Sisimiut. 

 

Gennemførelse af projektet vil medføre en lang række fordele i forhold til lokalbefolkningens 

muligheder for at udnytte området rekreativt. Derudover vil turistoperatørernes muligheder for at 

øge turistaktiviteterne med yderligere aktiviteter også medføre fastholdelse eller udvidelse af 

medarbejderstaben. 

 

Driften af vejen forventes ikke at påvirke befolkningens sundhed, da det er vurderet, at det kun 

vil påvirke kvaliteten af drikkevandet i Sisimiut mindre, og at der ikke vil være en væsentlig 

påvirkning fra støj på beboelse. Samlet set forventes gennemførelse af projektet som 

udgangspunkt at have en moderat positiv effekt på de materielle goder og socioøkonomiske 

forhold pga. forøgede muligheder for turistaktiviteter.  
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1.14 Råstoffer 

Der er ikke gennemført en detailprojektering af vejen, ligesom der heller ikke er gennemført 

geotekniske undersøgelser i vejtracéet.  

 

I anlægsfasen vil der blive anvendt grus, asfalt og sprængstoffer. Det forventes, at grus kan 

indvindes i selve vejtracéet eller i mindre omfang i omgivelserne tæt på vejen og evt. fra grusgrav 

jævnfør afsnit 10.3. Asfalt og sprængstoffer tilkøres fra Sisimiut. Den samlede konsekvens af 

indvindingen af råstoffer vurderes at være ubetydelig.  

 

I forbindelse med driften af vejen vil der blive anvendt mindre mængder materialer til 

vedligehold. Materialer til vedligehold af vejen fremskaffes i umiddelbar nærhed af vejen. Den 

samlede konsekvens af indvindingen af råstoffer i driftsfasen vurderes at være ubetydelig, da der 

er tale om små mængder. 
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Kapitel 6 til og med 16 beskriver for de relevante miljøemner med afsæt i de eksisterende 

forhold, projektets miljøpåvirkninger i anlægs- og driftsfasen, samt tiltag til at reducere en evt. 

miljøpåvirkning (afværgende foranstaltninger). For hvert miljøemne beskrives følgende: 

 

• Forudsætninger og grundlag 

• Eksisterende forhold 

• Påvirkninger i anlægsfasen 

• Påvirkninger i driftsfasen 

• Kumulative effekter 

• Afværgetiltag 

 

Kapitel 17 beskriver de samlede miljøpåvirkninger fra projektet. 

 

Kapitel 18 beskriver eventuelle mangler i VVM-redegørelsen. 

2.3 Den videre proces 

VVM-redegørelsen vil blive fremlagt i forbindelse med en offentlig høring af projektet. Efter den 

offentlige høring vil evt. indsigelser og bemærkninger til det fremlagte materiale blive behandlet 

og vurderet i en hvidbog (detaljeret høringsnotat). Hvidbogen vil – sammen med udkast til VVM-

godkendelse, VVM-redegørelsen og øvrigt relevant materiale af hensyn til fuld belysning af 

projektet og dets konsekvenser – indgå i det oplæg, som Naalakkersuisut skal træffe beslutning 

om godkendelse/afslag (evt. med justering af projektet) på grundlag af. 

 

En evt. VVM-godkendelse fra Naalakkersuisut vil indeholde de vilkår, som projektet skal overholde 

i anlægs- og driftsfasen. Det forventes bl.a., at VVM-godkendelsen vil indeholde vilkår om 

udarbejdelse af en miljø- og beredskabsplan, der på detailniveau redegøre for tiltag 

(afværgeforanstaltninger), som reducerer projektets miljøpåvirkninger under såvel anlægs- som 

driftsfasen. Miljø- og beredskabsplanerne skal godkendes af Departementet for Forskning og 

Miljø.  

 

En evt. VVM-godkendelse vil indeholde en klagevejledning, bl.a. i forhold til hvem der er 

klageberettiget, og at klagefristen er 6 uger fra offentliggørelse/annoncering af godkendelsen.  
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havområders karakter eller væsentligt vil kunne påvirke naturen, herunder vilde dyr og planter, 

skal før iværksættelse af projektet foretage en naturkonsekvensvurdering. 

 

Etablering af en vej imellem Sisimiut og Kangerluarsuk Tulleq betegnes som et større bygge- og 

anlægsarbejde, og VVM-redegørelsen indeholder derfor også en naturkonsekvensvurdering. 

3.2.1.2 Miljø 

VVM-redegørelsen skal indeholde alle relevante informationer, som er nødvendige for at kunne 

udstede en række godkendelser, dispensationer og tilladelser i forhold til miljøet.  

 

Et centralt miljøforhold i projektet er den mulige påvirkning af drikkevandsforsyningen for 

Sisimiut, idet vejen vil blive etableret gennem vandspærrezonen omkring Vandsø 5. Beskyttelse i 

vandspærrezoner er bl.a. reguleret i henhold til Inatsisartutlov nr. 9 af 22. november 2011 om 

beskyttelse af miljøet, hvor der i § 28 er anført: 

 

Naalakkersuisut fastlægger ved byer og bygder spærrezoner omkring vandressourceoplande til 

brug for vandforsyning. 

 

Stk. 2. Inden for spærrezoner nævnt i stk. 1 må der ikke: 

 

1) Anvendes motordrevne transportmidler 

2) Anvendes motordrevne redskaber/værktøjer 

3) Etableres bygninger, veje eller stier 

4) Ske udvidelse af eksisterende bygninger 

5) Drives erhvervsvirksomheder, institutioner og lignende 

6) Holdes dyr 

7) Anvendes, transporteres eller opbevares stoffer der kan forurene vandet 

8) Udøves aktiviteter, der uden at være omfattet af nr. 1-7, kan indebære en risiko for 

vandforurening. 

 

Stk. 3. Naalakkersuisut kan fastsætte regler, der tillader en eller flere af de i stk. 2 nævnte 

aktiviteter, såfremt et vandforsyningsanlæg har vandbehandling, der kan sikre overholdelse af de 

af Naalakkersuisut fastsatte krav til drikkevandskvaliteten i henhold til § 31. 

 

I § 29 er anført: 

 

Naalakkersuisut kan undtagelsesvis dispensere fra forbud i § 28 stk. 2, når væsentlige 

samfundsmæssige forhold taler herfor. 

 

Det forventes, at der vil blive søgt om dispensation til at gennemføre projektet. Alternativt kan 

projektet gennemføres på grundlag af en ny bekendtgørelse.  

 

I den udarbejdede Terms of Reference for projektet beskrives det, at VVM-redegørelsen i detaljer 

vil forholde sig til de påvirkninger, der kan forekomme ved både anlæg og drift af vejen i forhold 

til beskyttelse af vandforsyningen, og at der vil blive anført afværgeforanstaltninger, så projektet 

ikke udgør en uacceptabel risiko for vandforsyningen. 

 

Der er desuden i vandspærrezonen omkring Vandsø 5 reguleringer af følgende aktiviteter i medfør 

af Selvstyrets bekendtgørelse nr. 9 af 30. april 2015 om særlige regler for vandspærrezonen ved 

Sisimiut jf. § 1, stk. 2: 
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indeholder desuden de overordnede bestemmelser for anvendelse af de enkelte områder i 

kommunen og fastlægger deres anvendelse. Derudover fastlægger planen udformning af anlæg, 

bygninger og friarealer – det der tidligere hed ”lokalplaner”. Når der skal ske ændring af 

bestemmelserne i kommuneplanen, skal der udarbejdes et kommuneplantillæg. 

 

Siden begyndelsen af 2011 har Qeqqata Kommunia haft ansvaret for det åbne land. Ansvaret 

giver kommunen mulighed for at tilpasse tradition, lokalkendskab, udviklingsinteresser og 

beskyttelsesinteresser. Samtidig prioriteres den overordnede, sammenfattende, fysiske 

planlægning.  

 

Følgende interesser findes i det åbne land i Qeqqata Kommunia: 

 

• Råstofudvinding 

• Vandkraft 

• Storindustri 

• Jagt og fangst 

• Rekreation og sportsaktiviteter 

• Turisme 

• Kulturhistoriske interesser 

• Naturbevaringsinteresser 

• Drikkevandsressourcer 

• Miljøbeskyttelsesinteresser 

 

I forhold til emnerne infrastruktur og sammenhæng beskrives det i kommuneplanen blandt andet: 

 

”Set fra Qeqqata Kommunia, repræsenterer lufthavnen i Kangerlussuaq en meget væsentlig 

kapital, idet det vurderes, at der her ligger et stort potentiale for en fortsat udvikling af turismen.” 

Ved at anlægge en ny vej hele vejen fra Sisimiut til Kangerlussuaq understøttes kommunens 

ønske om fortsat udvikling af turismeområdet, og projektet er dermed i overensstemmelse med 

ønskerne i kommuneplanen. 
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afdækning (for at hindre afkøling). Asfalten tippes direkte ned i udlæggermaskinen, som 

udlægger den passende mængde asfaltbeton og komprimerer denne i én arbejdsoperation. Der 

foretages tromling indtil asfalten er afkølet og arbejdet er færdigt. Der foregår ingen arbejder 

med flydende asfalt, som kan løbe nogen steder. Vejen vil få hældning bort fra søen (helt normalt 

i sving) og der vil desuden blive anlagt snelægsareal og grøfteanlæg og opkant mellem vej og sø, 

så afstrømning af asfaltstoffer og andre afledninger til søen forhindres og ledes udenom. 

 

 

 

Figur 4-3. Strækningen før nedkørslen fra Kangerluarsuk Tulleq og på selve nedkørslen.  

 

 

I grove træk defineres de to typer vej som følger: 

Tabel 4-1. Definitioner på ATV-spor og grusvej. 

Type Køretøjer Bredde Maksimal 

stigning 

Etableringsprincipper 

ATV-

spor 

ATV’er, meget 

terrængående 4-

hjulstrækkere og 

Unimog bus. 

3 meter 200 ‰ Der gennemføres som udgangspunkt alene minimale 

anlægsarbejder i form af rydning af meget ujævne og 

stejle strækninger. Sporet markeres i terræn, hvor der 

ikke gennemføres anlægsarbejde, med klippestykker 

og pæle. ATV-spor etableres på fast terræn. Der 

etableres underføringer af strømmende vand, så 

vandets fri strømning ikke påvirkes på de strækninger, 

hvor det ikke kan tillades, at vandet løber over vejen. 

Der etableres kun vigepladser, hvis det vurderes, at 

passage er problematisk.  
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Figur 4-7. Typisk landskab fra fjeldet på strækningen fra Sisimiut til Kangerluarsuk Tulleq. Vandrestien (Arctic 

Circle Trail) ses i forgrunden. 

 

 

Figur 4-8. Eksempel på del af det plane område langs Vandsø 5 her opmålt til ca. 9 meter imellem fjeld og sø.  

Langs Vandsø 5 er der tidligere etableret en plan strækning, hvor den nye vej placeres. Bredden 

af dette område er opmålt i oktober 2021 og svinger imellem ca. 4 meter og ca. 16 meter. På en 

kortere strækning langs Vandsø 5 (< 100 meter) er det eksisterende plane område imellem 

fjeldvæggen og søen så smal (4-6 meter), at den nye vej på strækningen vil blive indskrænket til 

ét spor med færdselsregulering. På den resterende del er bredden tilstrækkelig til det fulde 

anlæg.  
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5.2 Metode til vurdering af påvirkninger 

De enkelte miljøpåvirkninger, som projektet medfører, vurderes systematisk ud fra følgende 

kriterier, der danner grundlag for en samlet vurdering af konsekvensen af miljøpåvirkningerne. 

Påvirkninger omfatter både direkte og indirekte påvirkninger: 

 

• Påvirkningsgrad 

• Geografisk udbredelse 

• Sandsynlighed 

• Varighed 

 

Påvirkningsgrad 

Hvor kraftigt et givent miljøemne påvirkes af projektet/planen. 

 

• Stor: Det pågældende miljøforhold vil i høj grad blive påvirket. Der kan ske tab af 

struktur eller funktion. 

• Mellem: Det pågældende miljøforhold vil i nogen grad blive påvirket og kan delvist gå 

tabt. 

• Lille: Det pågældende miljøforhold vil i mindre grad blive påvirket. Områdets funktion og 

struktur vil blive bevaret. 

• Ingen: Det pågældende miljøforhold vil ikke blive påvirket. 

 

Geografisk udbredelse 

Den geografiske udbredelse som en miljøpåvirkning forventes at have. 

 

• International: Påvirkningen vil brede sig over landegrænsen. 

• National: Påvirkningen omfatter en større del af Grønland (både hav og land). 

• Regional: Påvirkningen er begrænset til projektområdet og et område i en afstand på op 

til ca. 20-30 km.  

• Lokal: Påvirkningerne er begrænset til projektområdet og områder umiddelbart uden for 

projektområdet. 

 

Sandsynlighed 

Sandsynligheden for at en beskrevet miljøpåvirkning indtræffer. Dvs. at der gives en vurdering af, 

hvor sikkert det er, at påvirkningen vil optræde.  

 

• Meget stor: Den pågældende påvirkning vil med sikkerhed indtræde. 

• Stor: Der er overvejende sandsynlighed for, at påvirkningen vil indtræde. 

• Mellem: Der er en rimelig sandsynlighed for, at påvirkningen vil indtræde. 

• Lille: Der er lille sandsynlighed for, at påvirkningen vil indtræde. 

• Meget lille: Der er ikke noget, der tyder på, at den pågældende påvirkning vil 

forekomme.  

 
Varighed 
Hvor lang tid projektets påvirkning af et miljøemne forventes at ville finde sted:  
 

• Vedvarende/på lang sigt: Påvirkningen varer i mere end 5 år efter, at anlægsfasen 

er afsluttet. 

• Midlertidig/på mellemlang sigt: Påvirkningen vil forekomme i anlægsfasen og op til 5 

år efter. 

• Kortvarig: Påvirkningen vil forekomme i anlægsfasen. 
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Figur 6-4. Sprednings- og forvitringsprocesser for olie i vand. 

 

Der er i modelberegningerne taget udgangspunkt i realistiske worst case scenarier, hvoraf der er 

defineret fem sandsynlige oliespildscenarier: 

 

• Spild af ca. 200 l benzin (fyldt tank på lastbil) 

• Utilsigtet udslip af op til 750 l dieselolie (diesel til skilift) 

• Utilsigtet udslip af op til 20 l hydraulikolie (sprængt hydraulikslange) 

• Utilsigtet udslip af ca. 3.000 l diesel som følge af en trafikulykke (sektionsopdelt tankbil) 

• Utilsigtet udslip af ca. 12.400 l diesel som følge af en trafikulykke (ikke sektionsopdelt 

tankbil) 

 

Scenarier, hvor flere køretøjer støder sammen og spilder den samlede mængder olie fra flere 

fyldte tanke direkte i Vandsø 5, vurderes ikke som realistiske. 

 

Spildscenarierne er kombineret med 3 hydrodynamiske scenarier, der er beskrevet nedenfor, og 

alle scenarier er analyseret for den nuværende placering af drikkevandsindtaget. Derudover er der 

lavet en række realistiske scenarier for en alternativ placering af drikkevandsindtaget i den 

dybeste del af Vandsø 5. 

 

Scenarierne er udarbejdet på basis af den bedst tilgængelige lokale vindstatistik, som er 

beskrevet nærmere i bilag 4. 

   

• Scenarie 1 (kraftig vind):  

o Konstant vindhastighed = 10 m/s (ca. svarende til en 1-års returperiode i 

sommerhalvåret). Forskellige vindretninger er vurderet ift. at definere den mest 

kritiske retning, hvor drikkevandsindtaget nås hurtigst. 

 

• Scenarie 2 (kraftig vind / høj tilstrømning = hurtig spredning af olien):  

o Samlet tilstrømning = 20 m3/s (svarende til normal/kraftig tilstrømning), der 

antages fordelingen af bidrag fra de enkelte kilder som anført i Bilag 4, Tabel 3.   
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Figur 6-6. Transporttid for et enkelt scenarie: Dieselolie i suspension (dvs. dieselolie i vandsøjlen) (venstre) 

og aflejret dieselolie (højre) for et scenarie, hvor der spildes 750 l og der er konstant vind fra sydøstlig 

retning og en tilstrømning til Vandsø 5 på 20 m3/s. Baggrund fra Google Earth Image © 2020 Maxar 

Technologies, Asiaq, Terra Metrics. 

 

Figur 6-7. Transporttid for dieselolie i suspension (i vandsøjlen) – tid efter udslip af 750 l diesel med vind fra 

sydsydvest og tilstrømning af 20 m3/s.  Baggrund fra Google Earth Image © 2020 Maxar Technologies, Asiaq, 

Terra Metrics. 
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Figur 6-8. Øjebliksbillede af koncentrationen af 750 l dieselolie 2 timer efter udslip. Baggrund fra Google Earth 

Image © 2020 Maxar Technologies, Asiaq, Terra Metrics. 

Baseret på de gennemførte modelsimuleringer og følsomhedssimuleringer konkluderes følgende i 

forhold til spild af et olieholdigt stof: 

 

• at der er risiko for at et spild af dieselolie eller benzin vil kunne nå området med 

drikkevandsindtaget indenfor relativ kort tid (2-5 timer) i tilfælde af stærk vind og høj 

tilstrømning til Vandsø 5 (scenarie 2), 

• at der er risiko for, at spild af dieselolie, benzin eller hydraulikolie vil kunne nå området 

med drikkevandsindtaget indenfor relativ kort tid (1-2 timer) i tilfælde af kombinationen 

med høj vind og ekstrem tilstrømning til Vandsø 5 (scenarie 3),  

• at de kritiske vindretninger generelt er fra sydøst til syd. Mere østlige vindretninger 

medfører, at spildes samlet i det nærliggende syd-vestlige bassin. For den alternative 

placering af drikkevandsindtaget er de kritiske vindretninger syd – sydvest, 

• at for nogle scenarier vil de dybdemidlede koncentrationer være < 0,5 mg/l, hvormed 

resultat plottene kan vise, at der ikke forekommer et indhold af olie i et område, mens 

transporttid og aflejringsplots viser, at olien vil nå et givent område. Transporttiderne 

bestemmes ud fra at koncentrationen > 0 mg/l, 
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• der er ikke gennemført modelberegninger ift. at fastlægge, hvor lang tid et spild ”worst 

case” kan opholde sig i søen. Ændrede vejrforhold og eller opblandingsforhold (evt. 

springlag) i Vandsø 5 kan medføre at olie/benzin vil forblive i Vandsø 5 i længere tid,    

• at modelberegninger af spildscenarier, hvor der sker et dieselolie-udslip fra en tankbil 

(3.000 l eller 12.400 l) giver marginalt kortere transporttider sammenlignet med de 

opnåede ved modelberegningerne med spild af dieselolie på 750 l (forudsat at det er 

samme type dieselolie der spildes, dvs. har samme egenskaber). 

Koncentrationsniveauerne øges markant og den større mængde giver også mulighed for 

at det påvirkede areal er større, imens meget små mængder (”dryp”) med meget lille 

sandsynlighed vil nå drikkevandsindtaget før det er omsat,  

• at en mere nordøstlig placering af spildet kan give anledning til markant mere kritiske 

forhold for transporttid og spredning op mod drikkevandsindtaget. Tilsvarende vil lokale 

ændringer af strømforholdene bevirke en ændring af spredningsforholdene samt 

transporttiden,  

• at en ændret placering af drikkevandsindtaget ikke giver anledning til en signifikant 

ændring af transporttiden før et oliespild kan nå drikkevandsindtaget (ca. 2-3 timer). Evt. 

springlag (lagdeling) i Vandsø 5 kan medføre, at den alternative placering af 

drikkevandsindtaget er mere gunstigt end modelberegningerne viser18. 

Modelberegningerne viser også, at der er risiko for en vis sedimentation af olie i 

umiddelbar nærhed til drikkevandsindtaget, dvs. også ude i de dybere dele af Vandsø 5. 

Udslip af hydraulikolie, når dog ikke den alternative placering af drikkevandsindtaget.  

• Der er ikke foretage modelleringer af hændelser om vinteren, da det ikke betragtes som 

worst case.   

 

På samme måde viser modelberegningerne, at der er risiko for, at et spild af et neutralt stof kan 

nå området omkring drikkevandsindtaget indenfor kort tid (1,5 - 2 timer) i tilfælde af, at der 

forekommer høj tilstrømning til Vandsø 5. Er tilstrømningen mindre, kan der dog også for visse 

vindforhold ske en transport og spredning af det spildte materiale op mod drikkevandsindtaget. 

 

Hvis den suspenderede olie når ind på vandværket vil dens videre skæbne afhænge af 

vandbehandlingsmetoden. De fleste vandværker vil have et sandfilter, der fjerner 

partikler/suspenderet stof og som til en vis grad vil reducere olieindholdet, men ikke fjerner det 

fuldstændigt19. Almindelige desinfektionsprocesser vil desuden ikke have væsentlig indflydelse på 

olieindholdet, men kan afhængig af procestype medføre en oxidation af oliens kulbrinter. Kloring 

kan omsætte nogle kulbrinter til lettere omsættelige kulbrinter, som kan medføre en opblomstring 

af bakterier afhængig af temperatur og tilstedeværelsen af næringsstoffer. Ozonering kan 

ligeledes oxidere kulbrinter, men i en grad, der kan medføre en forholdsvis effektiv fjernelse. 

Olieindholdet kan fjernes ved mere avancerede metoder f.eks. kulfiltrering (GAC) eller anden 

adsorption, kemisk oxidation, biologisk fjernelse og membranfiltrering.  

 

Kan den eksisterende vandbehandlingsproces på vandværket ikke reducere olieindholdet til et 

acceptabelt niveau, så skal vandværket gennemskylles/rengøres for at sikre, at der ikke er 

restforurening til stede. Det vil medføre en lukning af forsyningen i en periode på dage til et par 

uger, inden det ved kontrolanalyser kan dokumenteres at olien er fjernet fra systemet. Det vil 

være mest hensigtsmæssigt at sikre, at evt. olieforurenet vand ikke når frem til vandværket. 

Sedimenteret olie kan udvaskes til vandfasen, før det nedbrydes helt jævnfør beskrivelserne 

nedenfor. 

 
18 En evt. flytning af drikkevandsindtaget bør inkludere en vurdering af drikkevandets kvalitet generelt f.eks. 

evt. generelt øget indhold af suspenderet sediment grundet stærk strøm under flom (optimering og vurdering 

af generel alternativ placering af drikkevandsindtaget er ikke indeholdt i indeværende analyse). 
19 Vandbehandlingsanlægget ved Sisimiut har sandfilter, UV-anlæg og kloring. 
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14 Olie- og dieseludslip fra utætte maskiner som 

vedligeholder vejen (snerydning m.m.) 

Betydelig 

20 Olie- og dieseludslip fra utætte maskiner (ATV’er 

snescootere, pistemaskine) 

Betydelig 

* Bemærk at risikoniveauet kan være anderledes end risikoanalysens resultat (jævnfør Risikoanalysen Bilag 

2), da miljøvurderingen også inddrager resultaterne af modelleringerne for oliespild. 

 

Den hændelse, hvor risikoniveauet er vurderet som højt (nr. 12), er knyttet til situationer, hvor 

der er middel sandsynlighed for, at olieholdige produkter spildes uforvarende (uheld), men med 

en stor påvirkningsgrad, da der er fare for at drikkevandsressourcen forurenes akut og derfor 

med en væsentlig konsekvens for drikkevandskvaliteten. Ligesom for anlægsfasen er den mest 

kritiske placering af et sådant spild på den del af vejen, der ligger tættest på Vandsø 5 og på et 

tidspunkt, hvor vind og strøm er i retninger, hvor et evt. spild i vandet ledes hurtigst muligt fra 

stedet, hvor udslippet sker, til drikkevandsindtaget.  

 

Da fiskeindustrien forudsætter brug af vand i drikkevandskvalitet vurderes det, at påvirkningen af 

produktionen svarer til vurderingerne nedenfor.   

 

Hvor vejen passerer tilløbet til Vandsø 5 nord for søen, ligger den for det første langt væk fra 

Vandsø 5, og dernæst vil et evt. spild fra aktiviteterne på dnene placering i driftsfasen skulle 

passere Vandsø 6, før det når Vandsø 5. Derfor anses sandsynligheden for, at 

drikkevandsressourcen påvirkes af et spild ved passagen over tilløbet at være lille. 

 

Forøget turbiditet og farvetal fra partikler, der udvaskes fra vejen tættest på Vandsø 5, f.eks. i 

forbindelse med oversvømmelser og tøbrud, kan have betydning for driften af drikkevands-

anlægget. Da det vurderes, at sandsynligheden for, at der sker en udvaskning til Vandsø 5 er 

mellem uanset om der etableres grusvej eller asfaltvej, og påvirkningsgraden er stor, vil den 

samlede konsekvens være væsentlig. Sandsynlighed for udvaskning fra grusvejen beliggende 

længere væk fra Vandsø 5 vil være mellem, da en grusvej nemmere påvirkes af rindende 

overfladevand, imens vegetationen imellem vejen og drikkevandsøen dog vil hindre partikler i at 

nå frem til søen. Påvirkningsgraden vil ligeledes være stor og den samlede konsekvens vil være 

moderat. 

 

Hvis vejen asfalteres vil en vedligeholdende asfaltering kun forventes at skulle fortages på lang 

sigt, da der vil være meget lidt slid på asfalten. Det vurderes, at sandsynligheden for, at der sker 

et spild af olieholdige stoffer i forbindelse med vedligeholdende asfaltering er mellem, når 

almindelige anlægsrutiner følges, og da påvirkningsgraden er lille, vil den samlede konsekvens 

være mindre. Slid på den eksisterende asfalt kan udlede små mængder af olieholdige stoffer, der 

kan påvirke drikkevandsressourcen. Men da der vil være meget lidt slid pga. den begrænsede 

trafik og der samtidig er tværfald på vejen med opsamling i grøft er sandsynligheden for at der 

udledes olieholdige stoffer være lille og den samlede konsekvens vil være mindre.  

6.8 Kumulative effekter 

Den forventede trafik i forbindelse med transporter hele vejen til Kangerlussuaq er medtaget i den 

forventede trafik på vejen indenfor vandspærrezonen. Der er derfor i den sammenhæng medtaget 

den forventede kumulative effekt imellem de to projekter (Etape 1 og Etape 2).  

 

Der er ikke andre nye anlæg indenfor området, der kan påvirke drikkevandet på samme måde 

som aktiviteterne i forbindelse med anlæg og drift af vejen. Eksisterende aktiviteter, f.eks. i 
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forbindelse med aktiviteter ved skiliften på Solbakken (0-alternativet), er beskrevet i kapitel 4 

(Projektet og alternativer).  

6.9 Afværgetiltag 

Den samlede konsekvens for drikkevandsressourcen kan reduceres til at være mindre ved, at der 

gennemføres anlægstekniske tiltag, der forebygger, at spild af olieholdige produkter, humus og 

partikler ledes direkte til Vandsø 5 eller tilløb hertil. Herved vil sandsynligheden for, at stofferne 

spildes i vandsøen være lille eller meget lille. Tiltagene omfatter følgende: 

• I anlægsfasen kan den eksisterende planering af tidligere fjeldskred langs sydsiden af 

Vandsø 5 bruges som udgangspunkt for den nye vej, så risikoen for materialevandring i 

anlægsfasen nedsættes. Desuden skal afløb af opløst stof fra vejen til søen i anlægsfasen 

forhindres ved etablering af opsamlingsbassiner eller lignende.  

• Anlæg af vejen tættest på Vandsø 5 (200-300 meters strækning) etableres med tværfald, 

så et evt. spild fra både anlægs- og driftsfasen ledes til afværgegrøft og/eller bassin og 

videre til afløbet fra Vandsø 5 og til Ulkebugten. Alternativt kan spildet oprenses fra 

afværgegrøft eller bassin. Tværfald på vejen kan etableres uanset om vejen udføres som 

grusvej eller asfaltvej. 

• Vejen etableres med en opkant på vandsiden af vejen, så større spild ikke udvaskes 

direkte til søen, ligesom evt. asfaltholdigt overfladevand ledes væk fra søen. Opkant kan 

etableres både på asfaltvej og på grusvej.  

• Der etableres tilstrækkeligt autoværn imellem vejen og Vandsø 5, hvor vejen grænser 

direkte til søen (ca. 2-300 meter), så sandsynligheden for at et køretøj kører direkte i 

søen er mindre. Autoværnet etableres på vejsiden af opkanten.Langs Vandsø 5 anlægges 

vejen med geomembran eller lignende21.  

• Ved etablering af ATV-spor langs Vandsø 5 vil denne også blive etableret med olietæt 

membran under ATV-sporets bærelag og grøft og ensidigt tværfald fra søen til 

opsamlingsgrøft på fjeldsiden af sporet. Der vil desuden blive etableret opkant og 

autoværn imellem ATV- sporet og Vandsø 5, som ved anlæg af grusvejen. 

 

 

Figur 6-9 Tværsnit – princip for opbygning af vej langs Vandsø 5.  

• Da større mængder af spild af olieholdige produkter vil brede sig i større områder (se 

bilag 1 – Risk assessment of petroleum hydrocarbon spills_Sisimiut til Kangerluarsuk) er 

sandsynligheden for, at olien når Vandsø 5 større end ved mindre spild, ligesom spild 

 
21 Vandtætningslag af polymert materiale.  











 

 

 

Doc ID 1100040617-1573581735-106  

 

59/104 

arktisk alperose og forskellige arter af lyng). Desuden rummer fjeldhede mosser, laver og 

forskellige græsser, siv og halvgræsser, ulvefodsarter og en lang række arter af tokimbladede 

urter. 

 

 

Figur 7-3. Fjeldhede ved lokalitet 69 mellem Kangerluarsuk og Sisimiut. 

 
 

 

Heder, der mere eller mindre domineres af græsser og halvgræsser, udskilles ofte som græsli og 

steppe. Heder findes overvejende i tørre områder, hvor der vokser arter som bl.a. steppestar, 

børstekobresie og purpurrørhvene, og de er fundet stedvist i fjeldhederne langs vejforløbet. 

 










